
ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO 

Prot. 0008262/U del 23/11/2023 12:05 

1 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “F. Surico” 

Via Delle Spinelle n. 24 Castellaneta (TA) 

Sito web: www.icsuricocastellaneta.edu.it 

E - Mail taic824001@istruzione.it Email- 

taic824001@pec.istruzione.itCod. meccanografico TAIC824001- cod. 

fiscale 90122220735 

Tel./Fax 099-8441252/8445964 
 
 
 

OGGETTO: DECRETO di Pubblicazione GRADUATORIA DEFINITIVA di cui all’avviso di 
selezione rivolto a personale interno - personale altre istituzioni - esterno per il 
conferimento di incarichi individuali ad esperti a cui affidare i percorsi di competenze di 
base di italiano, matematica e inglese rivolti agli alunni di scuola secondaria di primo grado 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica 

Titolo progetto: “BASTA CHE FUNZIONI” 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-14028 

CUP: J84D22005330006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

http://www.icsuricocastellaneta.edu.it/
mailto:taic824001@istruzione.it
mailto:taic824001@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO 

Prot. 0008262/U del 23/11/2023 12:05 

2 

 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite 



ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO 

Prot. 0008262/U del 23/11/2023 12:05 

3 

 

 

le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito Prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 50268 del 18/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 21/12/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 08/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 56 del 08/02/2023 di adesione al progetto; 
 

VISTA la nota prot. 13 luglio 2022, n. 60586, Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole, in relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale n. 170 del 2022; 

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate; 
 

VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze_ ragioneria generale dello Stato- PNRR; 
 

VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, 

Prot. n. 109799 del 30/12/2022; 

RITENUTO di doversi avvalere di n. 9 esperti per i percorsi di competenze di base di italiano, 

matematica e inglese rivolti agli alunni di scuola secondaria di primo grado; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno; 

successivamente tra i docenti esterni in possesso dei requisiti richiesti degli istituti in rete per il 

progetto dispersione e infine tra gli esperti esterni all’amministrazione scolastica purché in 

possesso dei titoli idonei e dei requisiti richiesti, n. 9 esperti per i percorsi di competenze di base 

di italiano, matematica e inglese rivolti agli alunni di scuola secondaria di primo grado per lo 

svolgimento dell’attività PNRR 1.4: Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica; 

VISTO l’avviso di selezione rivolto a personale interno - personale altre istituzioni - esterno per 

il conferimento di incarichi individuali ad esperti a cui affidare i percorsi di competenze di base 

di italiano, matematica e inglese rivolti agli alunni di scuola secondaria di primo grado, Prot. n. 

7405 del 27/10/2023; 

PRESO ATTO delle istanze di partecipazione pervenute per la selezione delle professionalità 

richieste dall’Avviso pubblico sopra citato nei termini e nelle modalità stabiliti; 

NOMINATA la commissione per la valutazione delle candidature pervenute, Prot. n. 7919 del 

13/11/2023; 

VISTI gli atti della Commissione, giusto Verbale Prot. n. 7967 del 15/11/2023; 



ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO 

Prot. 0008262/U del 23/11/2023 12:05 

4 

 

 

 

VISTO il decreto di pubblicazione graduatoria provvisoria di cui all’avviso di selezione rivolto a 
personale interno - personale altre istituzioni - esterno per il conferimento di incarichi individuali ad 
esperti a cui affidare i percorsi di competenze di base di italiano, matematica e inglese rivolti agli alunni 
di scuola secondaria di primo grado, Prot. n. 7993 del 15/11/2023; 

CONSIDERATA l’assenza di reclami entro i termini previsti dal provvedimento di graduatoria 
provvisoria sopraindicato 

 

DETERMINA 
 

la pubblicazione, in data odierna nell’apposita sezione di pubblicità legale, della seguente 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA 
 

per il conferimento di n. 9 esperti per i percorsi di competenze di base di italiano, matematica e inglese 
rivolti agli alunni di scuola secondaria di primo grado per lo svolgimento dell’attività PNRR 1.4:  Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

 

 AVVISO DI SELEZIONE DI N. 3 ESPERTI PER I PERCORSI DI COMPETENZE DI BASE DI ITALIANO 

N. 
Prog. 

 

COGNOME E NOME 
Prot. Istanza PUNTI 

STORY 
TELLING 

PUNTI 
GIORNALISMO 

PUNTI 
SCRITTURA 
CREATIVA 

 

NOTE 

1 LUDOVICO ANTONIA 7839 del 10/11/23 40  40 Preced. P1 

2 POLLICORO FILOMENA 7718 del 08/11/23   31 Preced. P1 

3 CELLAMARE ANTONELLA 7868 del 13/11/23 20   Preced. P1 

4 D’ONOFRIO ROSSANA 7763 del 09/11/23  16  Preced. P1 

5 NOBILE GIUSEPPE 7405 del 27/10/23 33 33 33 Preced. P2 

6 GIANDOMENICO 
ANNALISA 

7677 del 07/11/23 8 8 8 Preced. P3 

7 LEMMA DONATELLO 7882 del 13/11/23 8 8 8 Preced. P3 

 

 AVVISO DI SELEZIONE DI N. 3 ESPERTI PER I PERCORSI DI COMPETENZE DI BASE DI MATEMATICA 

N. 
Prog. 

 

COGNOME E NOME 
Prot. Istanza PUNTI 

OLIMPIADI DEL 
PLOBLEM SOLVING 

PUNTI 
CORSI DI 
RECUPERO 

 

NOTE 

1 TRICARICO FILOMENA ROSSELLA 7803 del 10/11/23 26  Preced. P1 

2 LOBELLO MARIA GRAZIA 7795 del 10/11/23 15  Preced. P1 

3 DINOI CHIARA 7805 del 10/11/23  14 Preced. P1 

 

 AVVISO DI SELEZIONE DI N. 3 ESPERTI PER I PERCORSI DI COMPETENZE DI BASE DI INGLESE 

N. 
Prog. 

COGNOME E NOME 
Prot. Istanza PUNTI 

BASE 
PUNTI 
INTERMEDIO 

PUNTI 
AVANZATO 

NOTE 

1 PETRELLI ANTONELLA 7756 del 09/11/23  29  Preced. P1 

2 CALABRIA MARIA 7766 del 09/11/23 23   Preced. P1 

3 ANDERSON MIKELL JAMES 7819 del 10/11/23   18 Preced. P3 

 



ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO - C.F. 90122220735 C.M. TAIC824001 - AOO_TA_0001 - ISTITUTO COMPRENSIVO F.SURICO 

Prot. 0008262/U del 23/11/2023 12:05 

5 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nei modi e tempi fissati dalla  
vigente legislazione. 
Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio, amministrazione 
trasparente e sezione PNRR presenti sul sito web dell’Istituto. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Fabio Grimaldi 

          (Documento firmato digitalmente ai sensi del 
D. Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


		2023-11-23T15:07:24+0100
	GRMFBA70T06D086Y




